1

1 	 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 2

3
4 ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL

5 	DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, REALIZADA EM 07/08/2008.
6

7 	Com a presença dos Conselheiros Carlos Alberto Redins, Karla Nívea Sampaio, Sérgio Antonio

8 	Andrade Freitas, Juraci Pereira, Adauto Emmerich Oliveira, Justino Mameri Filho, Maria José Gomes,

9 	Gláucia Rodrigues de Abreu, Sergio Ramos, Marly Almeida Saleme do Valle, Cecília Maria Figueira

10 	e Francisco Luiz Zaganelli, teve início a reunião. 01. APROVAÇÃO DE ATAS:  01.01. Ata da

11 	Sétima Reunião Ordinária do Conselho Departamental do CCS, realizada em 03/07/2008. Aprovada.

12 	02. COMUNICAÇÕES:  02.01. PROTOCOLADO N° 732548/2008-07 — Convite para que o

13 	Professor Sérgio Antonio Andrade Freitas, Diretor do Núcleo de Processamento de Dados participe da

14 	Oitava Reunião Ordinária do Conselho Departamental do CCS; o Professor Sérgio Antonio Andrade

15 	Freitas, Diretor do Núcleo de Processamento de Dados da UFES, compareceu à reunião e esclareceu

16 	dúvidas dos conselheiros sobre o projeto da rede em execução no CCS; o Senhor Presidente agradeceu

17 	a presença do Professor Sérgio que retirou-se da reunião. 02.02. PROTOCOLADO N°730093/2008-

18 	87 — Pró-Reitoria de Administração — Encaminha Manual Prático do Departamento de Contratos e

19 	Convênios da PROAD, informando que o mesmo encontra-se disponível no seguinte endereço:

20 	www.proad.ufes.br. 02.03. PROTOCOLADO N° 726913/2008-36 — Banco do Brasil — Solicitações

21 	de patrocínio por meio da internet. 02.04. PROTOCOLADO N° 728700/2008-49 — Gabinete do

22 	Reitor — Comunica que quando da solicitação de afastamento de servidor para o exterior, deverá

23 	constar em seu pedido a informação se o mesmo irá ou não receber financiamento de alguma fonte e,

24 	caso receba, indicar essa fonte. 02.05. Divulgação da Campanha Nacional de Vacinação para

25 	eliminação da Rubéola e Síndrome de Rubéola Congênita 2008. Em seguida o Senhor Presidente

26 	informou o início das obras de ampliação do Pavilhão de Aulas Teóricas "Elefante Branco" e solicitou

27 	aos Chefes de Departamentos que utilizam aquelas instalações, que peçam compreensão e a

28 	colaboração de todos os docentes, tendo em vista as prováveis dificuldades na utilização das salas de

29 	aulas durante o período das obras. O Senhor Presidente informou aos Conselheiros sobre a inclusão

30 	dos Cursos de Graduação de Fisioterapia e de Terapia Ocupacional no Vestibular da UFES para 2009.

31 	Em seguida o Senhor Presidente informou sobre a aprovação pela CAPES do Doutorado em Doenças

32 	Infecciosas. 03. HOMOLOGAÇÕES:  03.01. PROJETO DE RESOLUÇÃO que estabelece normas

33 	para prestação de Serviço Voluntário no CCS: tendo em vista que não foram apresentadas sugestões

34 	dos conselheiros, conforme estabelecido em reunião anterior, ficou acordado que a proposta da

35 	Comissão designada para apresentação de projeto de resolução será encaminhada por e-mail aos

36 	conselheiros para sugestões. 03.02. PROTOCOLADO N° 730320/2008-74 — Departamento de

37 	Enfermagem — Resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 01(uma) vaga

38 	para o cargo de Professor Assistente, na área de Enfermagem e sub-área: Enfermagem na Saúde do

39 	Adulto, do Quadro Permanente da UFES; 1. Classificada: Karla de Melo Batista: Prova de Títulos:

40 	34,6; Prova Escrita: 100; Prova de Aptidão Didática: 81; Total de Pontos: 215,6; T. Classificada:

41 	Paula Cristina de Andrade Pires: Prova de Títulos: 20,4; Prova Escrita: 85; Prova de Aptidão Didática:

42 	185,4; Total de Pontos: 185,4; 3. Classificada: Eliane de Fátima Almeida Lima: Prova de Títulos: 22;

43 	Prova Escrita: 75; Prova de Aptidão Didática: 75; Total de Pontos: 172,0; as candidatas Márcia de

44 	Lourdes F. Meira e Sheila Cristina de Souza foram desclassificadas. Homologado. 03.03.

45 	PROCESSO N° 053776/2008-17 — Angélica Espinosa Barbosa Miranda — Departamento de Medicin

46 	Social — Solicitação de afastamento do país para participar da Conferência Mundial de Aids, a ser

47 	realizada no México no período de 03 a 08/08/2008; encaminhado "ad referendum" Conselho

48 	Departamental devido ao prazo. Homologado. 03.04. PROCESSO N° 054864/2008-28 — Karla

49 	Nívea Sampaio — Departamento de Ciências Farmacêuticas — Solicitação de afastamento do país para

50 	visita ao Laboratório da Profa.Dra. Frances Edwards, do Departamento de Fisiologia da University

51 	College of London, Londres, Inglaterra, no período de 01 a 10/09/2008; encaminhado "ad

52 	referendum" Conselho Departamental devido ao prazo. Homologado. 03.05. PROCESSO N°

53 	053788/2008-33 — Josué da Silva Coutinho — Departamento de Prótese Dentária — Solicitação de

\54 	Licença para Capacitação, no período de 01 a 31/08/2008. Homologado. 03.06 PROTOCOLADO
55 _3

ifrielicV ityLss\->T(girr\

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 2

3

4 	ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE,

5 	REALIZADA EM 07/08/2008.

6

7 	N° 729636/2008-13 — Departamento de Prótese Dentária — Encaminha Plano de Trabalho referente ao

8 	estágio de reciclagem do Cirurgião Dentista Fábio Motta Banhos realizado junto à disciplina de

9 	Clínica Odontológica Integrada, nos períodos 2008/1 e 2008/2; relator, conselheiro Daniel de Siqueira,

10 	do Departamento de Morfologia; processo retirado de pauta por não ter sido entregue na Secretaria

11 	Geral do CCS, em tempo hábil para a reunião. 03.07. PROCESSO N° 054860/2008-40 — Solicitação

12 	de afastamento do pais do docente Marco Antonio Masioli, lotado no Departamento de Prótese

13 	Dentária para participar do II Dentisply Latin América Advisory Board Meeting, que será realizado

14 	em Buenos Aires — Argentina, no período de 22 a 29/09/2008; relatora, conselheira Gláucia Rodrigues

15 	de Abreu, do Departamento de Ciências Fisiológicas; processo retirado de pauta por não ter sido

16 	entregue na Secretaria Geral do CCS, em tempo hábil para a reunião. 03.08. PROCESSO N°

17 	055171/2008-52 — Departamento de Prótese Dentária - Projeto do Curso de Atualização em Prótese

18 	Dentária, Coordenado pelo docente Renato de Aguiar Ribeiro; relatora, conselheira Gláucia Rodrigues

19 	de Abreu, do Departamento de Ciências Fisiológicas; processo retirado de pauta por não ter sido

20 	entregue na Secretaria Geral do CCS, em tempo hábil para a reunião. 03.09. PROCESSO N°

21 	055570/2008-13 — Departamento de Prótese Dentária — Encaminha Projeto do Curso de Capacitação

22 	em Prótese Sobre Implante, Coordenado pelo docente Eduardo Batitucci; relatora, conselheira Gláucia

23 	Rodrigues de Abreu, do Departamento de Ciências Fisiológicas; processo retirado de pauta por não ter

24 	sido entregue na Secretaria Geral do CCS, em tempo hábil para a reunião. 03.10. PROCESSO N°

95 	053665/2008-01 — Paulete Maria Ambrosio Maciel — Departamento de Enfermagem — Solicitação de

96 	Licença para Capacitação a partir de 14/07/2008 por três meses, com parecer favorável do relator,

27 	conselheiro João Florêncio de Abreu Baptista, do Departamento de Clínica Cirúrgica. Homologado.

28 	03.11. PROCESSO N° 053704/2008-61 — Solicitação de afastamento do país do docente Sergio

29 	Ramos, do Departamento de Medicina Especializada para participar da Reunião anual da Academia

30 	Americana de Otorrinolaringologia e Cirurgia de Cabeça e Pescoço, que será realizada na cidade de

31 	Chicago — EUA, no período de 22 a 26/09/2008, com parecer favorável do relator, conselheiro

32 	Rodrigo Ribeiro Rodrigues, do Departamento de Patologia. Homologado. 03.12. PROCESSO N°

33 	005960/2004-11 — José Geraldo M — Reorçamentação da Planilha do Curso de Especialização em

34 	"Bases Fisiológicas do Exercício Físico e Treinamento Desportivo"; relator, conselheiro Rodrigo

35 	Ribeiro Rodrigues, do Departamento de Patologia; processo retirado de pauta por não ter sido entregue<

36 	na Secretaria Geral do CCS, em tempo hábil para a reunião. 03.13. PROCESSO N° 006558/2008-13

37 	— Departamento de Prótese Dentária — P. Reorçamentação do Curso de Capacita* em Prótese Sobre

38 	Implante, coordenado pelo docente Eduardo Batitucci, do Departamento de Prótese Dentária, com

39 	parecer favorável do relator, conselheiro Justino Mameri Filho, do Departamento de Ginecologia e

40 	Obstetrícia. Homologado. 03.14. PROTOCOLADO N° 732979/2008-65 — Departamento de Clínica

41 	Cirúrgica; resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 01(uma) vaga para o

42 	cargo de Professor Assistente, na área de Cirurgia Geral, do Quadro Permanente da UFES; 1°

43 	Classificado: Gustavo Peixoto Soares Miguel, Prova Escrita: 93; Prova de Aptidão Didática: 96,3;

44 	Prova de Títulos: 59,8; Total de Pontos: 249,1; 2° Classificado: Fernando Antonio Martins Bermudes:

45 	Prova Escrita: 89,3; Prova de Aptidão Didática: 91,6; Prova de Títulos: 37,4; Total de Pontos: 218,3;

46 	3° Classificado: Alexander Hatsumura Cassini; Prova Escrita: 70; Prova de Aptidão Didática: 82,6;

47 	Prova de Títulos: 22,8; Total de Pontos: 175,4. Homologado. Nada mais havendo, foi encerrada a

48 	reunião, e eu, Rita Cássia de Paula Campos, Secretária do Centro de Ciências da Saúde, lavrei a

49 	presente Ata. Vitória(ES), 07/08/2008.
50

51 	Carlos Alberto Redins 	 ei

52

53 	Karla Nívea Sampaio
‘554

56

57

55 	Sérgio Antonio Andrade Freitas

Juraci Pereira
8

„km

dcL

3
1
2
3

4 	ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE,

5 	REALIZADA EM 07/08/2008.

6

7 	Adauto Emmerich Oliveira 	Ó9c0Ceatti&-02-t:( 	 '
8

9 	Justino Mameri Filho
10

11 	Maria José Gomes
12

13 	Gláucia Rodrigues de Abre
14

15 	Sergio Ramos
16

17 	Marly Almeida Saleme do Valle
18
19
20

 Cecilia Maria Figueira Statqaux,

21 	Francisco Luiz Zaganelli

re -̀cr
G121  t\s \u„

c"-\•2°  Lj--k
ate,„ ott Ckta4  (L

Ámr"L‘c
uLen-,-Cw 	 -

9DaNivti 	cli1 /42 	 1  1/4.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	00000001
	00000002
	00000003